



Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200

Web: [www.primaria-avrig.ro](http://www.primaria-avrig.ro);

E-mail: [office@primaria-avrig.ro](mailto:office@primaria-avrig.ro)

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP,  
în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016.

Avizează pentru legalitate  
Secretar general al orașului  
Mircea GRANCEA

**HOTĂRÂREA NR. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_**

***pentru modificarea anexelor la contractul de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 356/22.12.2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, din data de ..... pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”***

Consiliul Local al orașului Avrig, întrunit în ședință extraordinară la data de 07 Februarie 2022,

***Luând act de:***

- HCL Avrig nr. 183/2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”
- Adresa transmisă de Consiliul Județean Sibiu, înregistrată la Primăria orașului Avrig sub nr. 14959/06.02.2023;
- Referatul de aprobare nr. INT359/03.02.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și raportul de specialitate întocmit de Compartiment Administrație Publică Locală, înregistrat sub nr. INT360/03.02.2023;
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig,

***Analizând temeiurile juridice:***

- a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
  - b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
  - c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
  - d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
  - e) Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
  - f) Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;
  - g) art. 20 alin. (1) lit. j, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
  - h) Ghidul Solicitantului – condiții specifice de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor;
  - i) Obiectivul specific (OS) 3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014 – 2020);
- În temeiul prevederilor*** art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



**PROIECT**  
ROMÂNIA  
JUDEȚUL SIBIU  
CONSILIUL LOCAL AVRIG



Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200

[Web: www.primaria-avrig.ro](http://www.primaria-avrig.ro);

[E-mail: office@primaria-avrig.ro](mailto:office@primaria-avrig.ro)

*Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP,  
în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016.*

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. I.** Anexa nr. 6 – Planul de investiții aferent componentei „*Recipiente de colectare a deșeurilor*” din cadrul proiectului „*Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu*”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, la Contractul de Asociere actualizat, din data de ..... pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. II.** Anexa nr. 7 – Planul de investiții aferent componentei „*Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie*” din cadrul proiectului „*Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu*”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, la Contractul de Asociere actualizat, din data de ..... pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. III.** Anexa nr. 8 – Planul anual de evoluție a tarifelor și taxei de salubritate, la Contractul de Asociere actualizat, din data de ..... pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. IV.** Celelalte prevederi și anexe ale Contractului de asociere aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 183/2022 privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, din data de ... pentru proiectele “Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” rămân nemodificate.

**Art.V.** Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului Avrig prin Direcția Economică și directorul Gospodărire Orășenească Avrig S.A.

**Art.VI.** Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.

**Art.VII.** Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege.

**Adoptată în Avrig la data de** \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_

**INIȚIATOR**  
PRIMAR  
Adrian-Dumitru DAVID

Anexa 1 la HCJ nr...../ 2023

Anexa nr. 6 – Planul de investiții aferent componentei „Recipiente de colectare a deșeurilor” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

Nr. Crt.	Mediul	ZONA	Denumire investiție	Capacitate	Cantitate	U.M.	Pret unitar euro fără TVA	Pret unitar lei fără TVA	INVESTIȚII POIM						AN IMPLEMENTARE		
									TOTAL		CHELTUIELI ELIGIBILE		CHELTUIELI NEELIGIBILE				
									PREȚURI CONSTANTE							Lei	Euro
									lei fără TVA	euro fără TVA	Lei fără TVA	Euro fără TVA					
0	1	2	3	4	5	6	7	8=7*4,9224	9=5*8	10=5*8	11=9	12=10	13	14	15		
<b>I. RECIPIENTE DE COLECTARE DEȘURI MENAJERE RECICLABILE</b>																	
<b>ZONA 1 fără mun Sibiu si Tâlmaci</b>																	
1.1	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	3 mc	2	buc	3.503,00	17.243,17	34.486,34	7.006,00	34.486,34	7.006,00				2023	
1.2	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	1.161	buc	263,00	1.294,59	1.503.018,99	305.343,00	1.503.018,99	305.343,00				2023	
1.3	URBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	8.500	buc	48,50	238,74	2.029.290,00	412.250,00	2.029.290,00	412.250,00				2023	
1.4	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	6.051	buc	48,50	238,74	1.444.615,74	293.473,50	1.444.615,74	293.473,50				2023	
1.5	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	72	buc	263,00	1.294,59	93.210,48	18.936,00	93.210,48	18.936,00				2023	
1.6	RURAL	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	14.473	buc	48,50	238,74	3.455.284,02	701.940,50	3.455.284,02	701.940,50				2023	
1.7	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	30	buc	263,00	1.294,59	38.837,70	7.890,00	38.837,70	7.890,00				2023	
1.8	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	236	buc	3.503,00	17.243,17	4.069.388,12	826.708,00	4.069.388,12	826.708,00				2023	
1.9	URBAN	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	7.128	buc	48,50	238,74	1.701.738,72	345.708,00	1.701.738,72	345.708,00				2023	
1.10	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	72	buc	3.503,00	17.243,17	1.241.508,24	252.216,00	1.241.508,24	252.216,00				2023	
1.11	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	30	buc	3.503,00	17.243,17	517.295,10	105.090,00	517.295,10	105.090,00				2023	
1.12	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	201	buc	263,00	1.294,59	260.212,59	52.863,00	260.212,59	52.863,00				2023	
1.13	URBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	57	buc	263,00	1.294,59	73.791,63	14.991,00	73.791,63	14.991,00				2023	
1.14	PERIURBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	72	buc	263,00	1.294,59	93.210,48	18.936,00	93.210,48	18.936,00				2023	
1.15	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	100	buc	263,00	1.294,59	129.459,00	26.300,00	129.459,00	26.300,00				2023	
<b>TOTAL ZONA 1 fără mun Sibiu si Tâlmaci</b>					<b>38.510</b>	<b>buc</b>			<b>17.106.088,90</b>	<b>3.475.126,00</b>	<b>17.106.088,90</b>	<b>3.475.126,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 2 AVRIG</b>																	
1.16	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	252	buc	263,00	1.294,59	326.236,68	66.276,00	326.236,68	66.276,00				2023	
1.17	URBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	3.469	buc	48,50	238,74	828.189,06	168.246,50	828.189,06	168.246,50				2023	
1.18	RURAL	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	4.380	buc	48,50	238,74	1.045.681,20	212.430,00	1.045.681,20	212.430,00				2023	
1.19	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	10	buc	263,00	1.294,59	12.945,90	2.630,00	12.945,90	2.630,00				2023	
1.20	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	1,1 mc	252	buc	263,00	1.294,59	326.236,68	66.276,00	326.236,68	66.276,00				2023	
1.21	URBAN	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	3.469	buc	48,50	238,74	828.189,06	168.246,50	828.189,06	168.246,50				2023	
1.22	RURAL	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	4.380	buc	48,50	238,74	1.045.681,20	212.430,00	1.045.681,20	212.430,00				2023	
1.23	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	10	buc	3.503,00	17.243,17	172.431,70	35.030,00	172.431,70	35.030,00				2023	
1.24	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	17	buc	263,00	1.294,59	22.008,03	4.471,00	22.008,03	4.471,00				2023	
1.25	URBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	24	buc	263,00	1.294,59	31.070,16	6.312,00	31.070,16	6.312,00				2023	
1.26	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	31	buc	263,00	1.294,59	40.132,29	8.153,00	40.132,29	8.153,00				2023	
<b>TOTAL ZONA 2 AVRIG</b>					<b>16.294</b>	<b>buc</b>			<b>4.678.801,96</b>	<b>950.501,00</b>	<b>4.678.801,96</b>	<b>950.501,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 3 AGNITA</b>																	
1.27	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	68	buc	263,00	1.294,59	88.032,12	17.884,00	88.032,12	17.884,00				2023	
1.28	URBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	2.306	buc	48,50	238,74	550.534,44	111.841,00	550.534,44	111.841,00				2023	
1.29	RURAL	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	5.210	buc	48,50	238,74	1.243.835,40	252.685,00	1.243.835,40	252.685,00				2023	
1.30	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	11	buc	263,00	1.294,59	14.240,49	2.893,00	14.240,49	2.893,00				2023	
1.31	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	1,1 mc	68	buc	263,00	1.294,59	88.032,12	17.884,00	88.032,12	17.884,00				2023	
1.32	URBAN	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	2.306	buc	48,50	238,74	550.534,44	111.841,00	550.534,44	111.841,00				2023	
1.33	RURAL	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	5.210	buc	48,50	238,74	1.243.835,40	252.685,00	1.243.835,40	252.685,00				2023	
1.34	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	11	buc	3.503,00	17.243,17	189.674,87	38.533,00	189.674,87	38.533,00				2023	
1.35	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	5	buc	263,00	1.294,59	6.472,95	1.315,00	6.472,95	1.315,00				2023	
1.36	URBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	16	buc	263,00	1.294,59	20.713,44	4.208,00	20.713,44	4.208,00				2023	
1.37	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	36	buc	263,00	1.294,59	46.605,24	9.468,00	46.605,24	9.468,00				2023	
<b>TOTAL ZONA 3 AGNITA</b>					<b>15.247</b>	<b>buc</b>			<b>4.042.510,91</b>	<b>821.237,00</b>	<b>4.042.510,91</b>	<b>821.237,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 4 MEDIASĂ</b>																	
1.38	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	3 mc	0	buc	3.503,00	17.243,17	0,00	0,00	0,00	0,00				2023	
1.39	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	714	buc	263,00	1.294,59	924.337,26	187.782,00	924.337,26	187.782,00				2023	
1.40	URBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	10.249	buc	48,50	238,74	2.446.846,26	497.076,50	2.446.846,26	497.076,50				2023	
1.41	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	6.287	buc	48,50	238,74	1.500.958,38	304.919,50	1.500.958,38	304.919,50				2023	
1.42	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	13	buc	263,00	1.294,59	16.829,67	3.419,00	16.829,67	3.419,00				2023	
1.43	RURAL	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	9.394	buc	48,50	238,74	2.242.723,56	455.609,00	2.242.723,56	455.609,00				2023	
1.44	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	20	buc	263,00	1.294,59	25.891,80	5.260,00	25.891,80	5.260,00				2023	
1.45	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	58	buc	3.503,00	17.243,17	1.000.103,86	203.174,00	1.000.103,86	203.174,00				2023	
1.46	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	1,1 mc	719	buc	263,00	1.294,59	930.810,21	189.097,00	930.810,21	189.097,00				2023	
1.47	URBAN	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	10.249	buc	48,50	238,74	2.446.846,26	497.076,50	2.446.846,26	497.076,50				2023	

Nr. Crt.	Mediul	ZONA	Denumire investiție	Capacitate	Cantitate	U.M.	Pret unitar euro fără TVA	Pret unitar lei fără TVA	INVESTIȚII POIM						AN IMPLEMENTARE		
									TOTAL		CHELTUIELI ELIGIBILE		CHELTUIELI NEELIGIBILE				
									PREȚURI CONSTANTE							Lei	Euro
									lei fără TVA	euro fără TVA	Lei fără TVA	Euro fără TVA	Lei	Euro			
0	1	2	3	4	5	6	7	8=7*4,9224	9=5*8	10=5*8	11=9	12=10	13	14	15		
1.48	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	6.287	buc	48,50	238,74	1.500.958,38	304.919,50	1.500.958,38	304.919,50			2023		
1.49	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	13	buc	3.503,00	17.243,17	224.161,21	45.539,00	224.161,21	45.539,00			2023		
1.50	RURAL	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	9.394	buc	48,50	238,74	2.242.723,56	455.609,00	2.242.723,56	455.609,00			2023		
1.51	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	20	buc	3.503,00	17.243,17	344.863,40	70.060,00	344.863,40	70.060,00			2023		
1.52	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	10	buc	263,00	1.294,59	12.945,90	2.630,00	12.945,90	2.630,00			2023		
1.53	URBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	69	buc	263,00	1.294,59	89.326,71	18.147,00	89.326,71	18.147,00			2023		
1.54	PERIURBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	44	buc	263,00	1.294,59	56.961,96	11.572,00	56.961,96	11.572,00			2023		
1.55	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	65	buc	263,00	1.294,59	84.148,35	17.095,00	84.148,35	17.095,00			2023		
<b>TOTAL ZONA 4 MEDIAȘ</b>					<b>53.605</b>	<b>buc</b>			<b>16.091.436,73</b>	<b>3.268.985,00</b>	<b>16.091.436,73</b>	<b>3.268.985,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 5 SĂLIȘTE</b>																	
1.56	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	50	buc	263,00	1.294,59	64.729,50	13.150,00	64.729,50	13.150,00			2023		
1.57	URBAN	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	5.839	buc	48,50	238,74	1.394.002,86	283.191,50	1.394.002,86	283.191,50			2023		
1.58	RURAL	CASE	Recipiente pentru hârtie și carton	240 l	4.563	buc	48,50	238,74	1.089.370,62	221.305,50	1.089.370,62	221.305,50			2023		
1.59	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru hârtie și carton	1,1 mc	10	buc	263,00	1.294,59	12.945,90	2.630,00	12.945,90	2.630,00			2023		
1.60	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	1,1 mc	50	buc	263,00	1.294,59	64.729,50	13.150,00	64.729,50	13.150,00			2023		
1.61	URBAN	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	5.839	buc	48,50	238,74	1.394.002,86	283.191,50	1.394.002,86	283.191,50			2023		
1.62	RURAL	CASE	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	240 l	4.563	buc	48,50	238,74	1.089.370,62	221.305,50	1.089.370,62	221.305,50			2023		
1.63	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru plastic, metal, compozite	3 mc	10	buc	3.503,00	17.243,17	172.431,70	35.030,00	172.431,70	35.030,00			2023		
1.64	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	50	buc	263,00	1.294,59	64.729,50	13.150,00	64.729,50	13.150,00			2023		
1.65	URBAN	CASE-PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	39	buc	263,00	1.294,59	50.489,01	10.257,00	50.489,01	10.257,00			2023		
1.66	RURAL	PUNCTE GOSPODĂREȘTI	Recipiente pentru sticlă	1,1 mc	32	buc	263,00	1.294,59	41.426,88	8.416,00	41.426,88	8.416,00			2023		
<b>TOTAL ZONA 5 SĂLIȘTE</b>					<b>21.045</b>	<b>buc</b>			<b>5.438.228,95</b>	<b>1.104.777,00</b>	<b>5.438.228,95</b>	<b>1.104.777,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>TOTAL 1.RECIPIENTE DE COLECTARE DEȘEURI MENAJERE RECICLABILE</b>					<b>144.701</b>	<b>buc</b>			<b>47.357.067,45</b>	<b>9.620.626,00</b>	<b>47.357.067,45</b>	<b>9.620.626,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>2. RECIPIENTE DE COLECTARE DEȘEURI REZIDUALE</b>																	
<b>ZONA 2 AVRIG</b>																	
2.1	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru deșeuri reziduale	1,1 mc	168	buc	263,00	1.294,59	217.491,12	44.184,00	217.491,12	44.184,00			2023		
2.2	URBAN	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	3.469	buc	35,50	174,75	606.207,75	123.149,50	606.207,75	123.149,50			2023		
2.3	RURAL	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	4.515	buc	35,50	174,75	788.996,25	160.282,50	788.996,25	160.282,50			2023		
<b>TOTAL ZONA 2 AVRIG</b>					<b>8.152</b>	<b>buc</b>			<b>1.612.695,12</b>	<b>327.616,00</b>	<b>1.612.695,12</b>	<b>327.616,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 3 AGNITA</b>																	
2.4	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru deșeuri reziduale	1,1 mc	45	buc	263,00	1.294,59	58.256,55	11.835,00	58.256,55	11.835,00			2023		
2.5	URBAN	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	2.306	buc	35,50	174,75	402.973,50	81.863,00	402.973,50	81.863,00			2023		
2.6	RURAL	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	5.371	buc	35,50	174,75	938.582,25	190.670,50	938.582,25	190.670,50			2023		
<b>TOTAL ZONA 3 AGNITA</b>					<b>7.722</b>	<b>buc</b>			<b>1.399.812,30</b>	<b>284.368,50</b>	<b>1.399.812,30</b>	<b>284.368,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 4 MEDIAȘ</b>																	
2.7	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru deșeuri reziduale	1,1 mc	461	buc	263,00	1.294,59	596.805,99	121.243,00	596.805,99	121.243,00			2023		
2.8	URBAN	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	10.249	buc	35,50	174,75	1.791.012,75	363.839,50	1.791.012,75	363.839,50			2023		
2.9	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	6.481	buc	35,50	174,75	1.132.554,75	230.075,50	1.132.554,75	230.075,50			2023		
2.10	RURAL	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	9.684	buc	35,50	174,75	1.692.279,00	343.782,00	1.692.279,00	343.782,00			2023		
<b>TOTAL ZONA 4 MEDIAȘ</b>					<b>26.875</b>	<b>buc</b>			<b>5.212.652,49</b>	<b>1.058.940,00</b>	<b>5.212.652,49</b>	<b>1.058.940,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 5 SĂLIȘTE</b>																	
2.11	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru deșeuri reziduale	1,1 mc	100	buc	263,00	1.294,59	129.459,00	26.300,00	129.459,00	26.300,00			2023		
2.12	URBAN	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	5.839	buc	35,50	174,75	1.020.365,25	207.284,50	1.020.365,25	207.284,50			2023		
2.13	RURAL	CASE	Recipiente pentru deșeuri reziduale	120 l	4.704	buc	35,50	174,75	822.024,00	166.992,00	822.024,00	166.992,00			2023		
<b>TOTAL ZONA 5 SĂLIȘTE</b>					<b>10.643</b>	<b>buc</b>			<b>1.971.848,25</b>	<b>400.576,50</b>	<b>1.971.848,25</b>	<b>400.576,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>TOTAL 2.RECIPIENTE DE COLECTARE DEȘEURI REZIDUALE</b>					<b>53.392</b>	<b>buc</b>			<b>10.197.008,16</b>	<b>2.071.501,00</b>	<b>10.197.008,16</b>	<b>2.071.501,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>3. RECIPIENTE DE COLECTARE BIODEȘEURI</b>																	
<b>ZONA 1 fără mun Sibiu și Tâlmaci</b>																	
3.1	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeșeuri	1,1 mc	669	buc	263,00	1.294,59	866.080,71	175.947,00	866.080,71	175.947,00			2023		
3.2	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	8.500	buc	35,50	174,75	1.485.375,00	301.750,00	1.485.375,00	301.750,00			2023		
3.3	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	238	buc	35,50	174,75	41.590,50	8.449,00	41.590,50	8.449,00			2023		
<b>TOTAL ZONA 1 fără mun Sibiu și Tâlmaci</b>					<b>9.407</b>	<b>buc</b>			<b>2.393.046,21</b>	<b>486.146,00</b>	<b>2.393.046,21</b>	<b>486.146,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 2 AVRIG</b>																	
3.4	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeșeuri	1,1 mc	252	buc	263,00	1.294,59	326.236,68	66.276,00	326.236,68	66.276,00			2023		
3.5	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	3.469	buc	35,50	174,75	606.207,75	123.149,50	606.207,75	123.149,50			2023		
<b>TOTAL ZONA 2 AVRIG</b>					<b>3.721</b>	<b>buc</b>			<b>932.444,43</b>	<b>189.425,50</b>	<b>932.444,43</b>	<b>189.425,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>ZONA 3 AGNITA</b>																	
3.6	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeșeuri	1,1 mc	68	buc	263,00	1.294,59	88.032,12	17.884,00	88.032,12	17.884,00			2023		
3.7	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	2.306	buc	35,50	174,75	402.973,50	81.863,00	402.973,50	81.863,00			2023		

Nr. Crt.	Mediul	ZONA	Denumire investiție	Capacitate	Cantitate	U.M.	Pret unitar euro fără TVA	Pret unitar lei fără TVA	INVESTIȚII POIM						AN IMPLEMENTARE				
									TOTAL		CHELTUIELI ELIGIBILE		CHELTUIELI NEELIGIBILE						
									PREȚURI CONSTANTE							Lei	Euro	Lei	Euro
									lei fără TVA	euro fără TVA	Lei fără TVA	Euro fără TVA	Lei	Euro					
0	1	2	3	4	5	6	7	8=7*4,9224	9=5*8	10=5*8	11=9	12=10	13	14	15				
<b>TOTAL ZONA 3 AGNITA</b>					<b>2.374</b>	<b>buc</b>			<b>491.005,62</b>	<b>99.747,00</b>	<b>491.005,62</b>	<b>99.747,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>ZONA 4 MEDIAȘ</b>																			
3.8	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeșeuri	1,1 mc	819	buc	263,00	1.294,59	1.060.269,21	215.397,00	1.060.269,21	215.397,00			2023				
3.9	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	10.249	buc	35,50	174,75	1.791.012,75	363.839,50	1.791.012,75	363.839,50			2023				
3.10	PERIURBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	6.481	buc	35,50	174,75	1.132.554,75	230.075,50	1.132.554,75	230.075,50			2023				
<b>TOTAL ZONA 4 MEDIAȘ</b>					<b>17.549</b>	<b>buc</b>			<b>3.983.836,71</b>	<b>809.312,00</b>	<b>3.983.836,71</b>	<b>809.312,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>ZONA 5 SĂLIȘTE</b>																			
3.11	URBAN	BLOCURI	Recipiente pentru biodeșeuri	1,1 mc	50	buc	263,00	1.294,59	64.729,50	13.150,00	64.729,50	13.150,00			2023				
3.12	URBAN	CASE	Recipiente pentru biodeșeuri	120 l	5.839	buc	35,50	174,75	1.020.365,25	207.284,50	1.020.365,25	207.284,50			2023				
<b>TOTAL ZONA 5 SĂLIȘTE</b>					<b>5.889</b>	<b>buc</b>			<b>1.085.094,75</b>	<b>220.434,50</b>	<b>1.085.094,75</b>	<b>220.434,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>TOTAL 3.RECIPIENTE DE COLECTARE BIODEȘEURI</b>					<b>38.940</b>	<b>buc</b>			<b>8.885.427,72</b>	<b>1.805.065,00</b>	<b>8.885.427,72</b>	<b>1.805.065,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>					
<b>4. RECIPIENTE DE COLECTARE TEXTILE</b>																			
<b>ZONA 1 fără mun Sibiu si Tâlmaciu</b>																			
4.1	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	16	buc	3.503,00	17.243,17	275.890,72	56.048,00	275.890,72	56.048,00			2023				
4.2	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	34	buc	3.503,00	17.243,17	586.267,78	119.102,00	586.267,78	119.102,00			2023				
4.3	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	60	buc	3.503,00	17.243,17	1.034.590,20	210.180,00	1.034.590,20	210.180,00			2023				
4.4	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	25	buc	3.503,00	17.243,17	431.079,25	87.575,00	431.079,25	87.575,00			2023				
<b>TOTAL ZONA 1 fără mun Sibiu si Tâlmaciu</b>					<b>135</b>	<b>buc</b>			<b>2.327.827,95</b>	<b>472.905,00</b>	<b>2.327.827,95</b>	<b>472.905,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>ZONA 2 AVRIG</b>																			
4.5	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	11	buc	3.503,00	17.243,17	189.674,87	38.533,00	189.674,87	38.533,00			2023				
4.6	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	14	buc	3.503,00	17.243,17	241.404,38	49.042,00	241.404,38	49.042,00			2023				
4.7	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	19	buc	3.503,00	17.243,17	327.620,23	66.557,00	327.620,23	66.557,00			2023				
<b>TOTAL ZONA 2 AVRIG</b>					<b>44</b>	<b>buc</b>			<b>758.699,48</b>	<b>154.132,00</b>	<b>758.699,48</b>	<b>154.132,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>ZONA 3 AGNITA</b>																			
4.7	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	3	buc	3.503,00	17.243,17	51.729,51	10.509,00	51.729,51	10.509,00			2023				
4.8	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	10	buc	3.503,00	17.243,17	172.431,70	35.030,00	172.431,70	35.030,00			2023				
4.9	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	22	buc	3.503,00	17.243,17	379.349,74	77.066,00	379.349,74	77.066,00			2023				
<b>TOTAL ZONA 3 AGNITA</b>					<b>35</b>	<b>buc</b>			<b>603.510,95</b>	<b>122.605,00</b>	<b>603.510,95</b>	<b>122.605,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>ZONA 4 MEDIAȘ</b>																			
4.10	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	39	buc	3.503,00	17.243,17	672.483,63	136.617,00	672.483,63	136.617,00			2023				
4.11	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	41	buc	3.503,00	17.243,17	706.969,97	143.623,00	706.969,97	143.623,00			2023				
4.12	PERIURBAN	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	39	buc	3.503,00	17.243,17	672.483,63	136.617,00	672.483,63	136.617,00			2023				
4.13	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	26	buc	3.503,00	17.243,17	448.322,42	91.078,00	448.322,42	91.078,00			2023				
<b>TOTAL ZONA 4 MEDIAȘ</b>					<b>145</b>	<b>buc</b>			<b>2.500.259,65</b>	<b>507.935,00</b>	<b>2.500.259,65</b>	<b>507.935,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>ZONA 5 SĂLIȘTE</b>																			
4.17	URBAN	BLOCURI	Recipiente colectare textile	3 mc	10	buc	3.503,00	17.243,17	172.431,70	35.030,00	172.431,70	35.030,00			2023				
4.18	URBAN	CASE - PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	24	buc	3.503,00	17.243,17	413.836,08	84.072,00	413.836,08	84.072,00			2023				
4.19	RURAL	PUNCTE GOSPODAREȘTI	Recipiente colectare textile	3 mc	19	buc	3.503,00	17.243,17	327.620,23	66.557,00	327.620,23	66.557,00			2023				
<b>TOTAL ZONA 5 SĂLIȘTE</b>					<b>53</b>	<b>buc</b>			<b>913.888,01</b>	<b>185.659,00</b>	<b>913.888,01</b>	<b>185.659,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>TOTAL 4.RECIPIENTE DE COLECTARE TEXTILE</b>					<b>412</b>	<b>buc</b>			<b>7.104.186,04</b>	<b>1.443.236,00</b>	<b>7.104.186,04</b>	<b>1.443.236,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>					
<b>I. TOTAL GENERAL - RECIPIENTE DE COLECTARE fără TVA (prețuri constante)</b>									<b>73.543.689,37</b>	<b>14.940.428,00</b>	<b>73.543.689,37</b>	<b>14.940.428,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>II. TOTAL GENERAL - ALTE CHELTUIELI fără TVA (prețuri constante)</b>									<b>432.288,88</b>	<b>87.820,75</b>	<b>432.288,88</b>	<b>87.820,75</b>							
<b>III. DIVERSE SI NEPREVAZUTE fără TVA (prețuri constante)</b>									<b>7.354.368,94</b>	<b>1.494.061,62</b>	<b>7.354.368,94</b>	<b>1.494.061,62</b>							
<b>IV. TOTAL ELIGIBIL (prețuri constante) ( I+II+III)</b>									<b>81.330.347,19</b>	<b>16.522.310,37</b>	<b>81.330.347,19</b>	<b>16.522.310,37</b>							
<b>V. TOTAL TVA</b>									<b>15.452.765,97</b>	<b>3.139.274,74</b>			<b>15.452.765,97</b>	<b>3.139.274,74</b>					
<b>VI.TOTAL CU TVA (I+II+III+IV+V) (prețuri constante)</b>									<b>96.783.113,16</b>	<b>19.661.585,11</b>	<b>81.330.347,19</b>	<b>16.522.310,37</b>	<b>15.452.765,97</b>	<b>3.139.274,74</b>					
<b>VII. TOTAL GENERAL fără TVA (prețuri curente)</b>									<b>107.828.262,29</b>	<b>21.905.627,81</b>	<b>107.828.262,29</b>	<b>21.905.627,81</b>							
<b>VIII. TOTAL TVA (prețuri curente)</b>									<b>20.487.369,83</b>	<b>4.162.069,28</b>			<b>20.487.369,83</b>	<b>4.162.069,28</b>					
<b>IX. TOTAL CU TVA (prețuri curente)</b>									<b>128.315.632,12</b>	<b>26.067.697,09</b>	<b>107.828.262,29</b>	<b>21.905.627,81</b>	<b>20.487.369,83</b>	<b>4.162.069,28</b>					

Anexa 2 la HCJ nr...../2023

Anexa nr. 7 – Planul de investiții aferent componentei „Construire Stații de transfer la Agnita și Avrig și Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar la Avrig, Agnita, Sibiu, Mediaș și Cisnădie” din cadrul proiectului „Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, finanțată prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

Nr. Crt.	Denumire investiție	INVESTIȚII POIM						AN IMPLEMENTARE
		TOTAL		CHELTUIELI ELIGIBILE		CHELTUIELI NEELIGIBILE		
		lei fără TVA	euro fără TVA	Lei fără TVA	Euro fără TVA	Lei	Euro	
0	1	2	3=2*4,9224	4=2	5=3	6	7	8
<b>A. TRANSFER</b>								
1	Construire Stație de transfer la Avrig	9.433.252,99	1.916.393,02	9.433.252,99	1.916.393,02			2023
2	Construire Stație de transfer la Agnita	7.756.348,13	1.575.724,88	7.756.348,13	1.575.724,88			2023
<b>A.TOTAL TRANSFER</b>		<b>17.189.601,12</b>	<b>3.492.117,90</b>	<b>17.189.601,12</b>	<b>3.492.117,90</b>			
<b>B. Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar (CAV)</b>								
1	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Avrig	15.812.954,13	3.212.448,02	15.812.954,13	3.212.448,02			2023
2	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Agnita	14.736.395,01	2.993.741,87	14.736.395,01	2.993.741,87			2023
3	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Mediaș	8.814.047,78	1.790.599,66	8.814.047,78	1.790.599,66			2023
4	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Cisnădie	10.644.193,99	2.162.399,23	10.644.193,99	2.162.399,23			2023
5	Centru de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar Sibiu-Dealul Gușteritei	16.969.028,49	3.447.307,92	16.969.028,49	3.447.307,92			2023
<b>B.TOTAL Centre de Colectare a deșeurilor cu Aport Voluntar (CAV)</b>		<b>66.976.619,41</b>	<b>13.606.496,70</b>	<b>66.976.619,41</b>	<b>13.606.496,70</b>			
I.A+B	<b>TOTAL GENERAL fără TVA (prețuri constante)</b>	84.166.220,53	17.098.614,60	84.166.220,53	17.098.614,60			
II.	<b>TOTAL GENERAL - ALTE CHELTUIELI fără TVA</b>	2.865.550,70	582.145,03	2.865.550,70	582.145,03			
III.	<b>DIVERSE ȘI NEPREVĂZUTE fără TVA (prețuri constante)</b>	8.414.148,03	1.709.358,86	8.414.148,03	1.709.358,86			
IV.=I.+II+III	<b>TOTAL ELIGIBIL (prețuri constante)</b>	95.445.919,26	19.390.118,52	<b>95.445.919,26</b>	<b>19.390.118,49</b>			
V.	<b>TOTAL TVA (prețuri constante)</b>	17.944.853,83	3.645.549,69			17.944.853,83	3.645.549,69	
VI.	<b>TOTAL CU TVA (prețuri constante)</b>	<b>113.390.773,09</b>	<b>23.035.668,21</b>					
VII.	<b>TOTAL GENERAL fără TVA (prețuri curente)</b>	105.276.848,97	21.387.300,71	<b>105.276.848,97</b>	<b>21.387.300,71</b>			
VIII.	<b>TOTAL TVA (prețuri curente)</b>	19.793.173,76	4.021.041,30			19.793.173,76	4.021.041,30	
IX.=VII.+VIII.	<b>TOTAL CU TVA (prețuri curente)</b>	<b>125.070.022,73</b>	<b>25.408.342,01</b>					

**Anexa 8 - Planul anual de evoluție a tarifelor și taxei de salubritate****Evoluția tarifului/taxei de salubritate pentru utilizatorii casnici**

<b>TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori casnici (lei/pers., <u>cu TVA</u>)</b>	<b>Anul 2024</b>	<b>Anul 2025</b>	<b>Anul 2026</b>	<b>Anul 2027</b>	<b>Anul 2028</b>	<b>Anul 2029</b>	<b>Anul 2030</b>	<b>Anul 2031</b>	<b>Anul 2032</b>	<b>Anul 2034</b>
TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori casnici din <u>mediul urban</u>	17,7	18,7	20,4	21,2	21,8	22,6	23,3	23,9	24,7	25,4
TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori casnici din <u>mediul rural</u>	10,1	10,6	11,6	12,1	12,5	12,9	13,3	13,7	14,1	14,6

**Evoluția tarifului/taxei de salubritate pentru utilizatorii non-casnici**

<b>TARIFUL/TAXA DE SALUBRIZARE utilizatori non-casnici (lei/tonă, <u>fără TVA</u>)</b>	<b>Anul 2024</b>	<b>Anul 2025</b>	<b>Anul 2026</b>	<b>Anul 2027</b>	<b>Anul 2028</b>	<b>Anul 2029</b>	<b>Anul 2030</b>	<b>Anul 2031</b>	<b>Anul 2032</b>	<b>Anul 2034</b>
Tarif/taxa distinctă pentru deșeurile reciclabile	441	248	275	310	332	363	374	401	429	459
Tarif/taxa distinctă pentru biodeșeuri	629	400	509	521	533	546	559	569	581	594
Tarif/taxa distinctă pentru alte categorii de deșeuri	825	1.611	1.657	1.704	1.755	1.804	1.940	1.990	2.043	2.095